RESULTADO PROVISÓRIO - SEGUNDA ETAPA

                  EDITAL PROEX Nº 01/2022
SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO NO

IF SUDESTE MG - PIAEX

PROJETOS

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado provisório da
segunda etapa do Edital 01/2022 – Seleção de Projetos de Extensão do Programa Institucional de Apoio
à Extensão (PIAEX).

1.1 Os projetos abaixo listados estão em ordem de classificação e separados por campus de origem.

1.2 O resultado final com a listagem dos projetos aprovados será divulgado no dia 19 de maio de 2022.

1.3 As notas detalhadas e os pareceres estão disponíveis no SIGAA – Módulo Extensão, através do

caminho: Extensão -> Ações de Extensão -> Gerenciar ações -> Listar minhas ações -> Menu ->
Avaliações.

1.4 Os recursos em face da divulgação do resultado provisório da segunda etapa deverão ser
protocolados conforme item 13.3 do referido edital.

CAMPUS BARBACENA

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º

CHEGA MAIS PERTO PARA A GENTE TE OUVIR:

INTERVENÇÕES GRUPAIS COM AS EGRESSAS DO

PROGRAMA MULHERES MIL

9,35
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

2º

A EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO

INCLUSIVA: UMA PARCERIA COM REDES MUNICIPAIS DE

MINAS GERAIS E SÃO PAULO

8,95
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

3º
ESTRATÉGIAS EDUCACIONAIS NA ALIMENTAÇÃO

SAUDÁVEL INFANTIL
8,67

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

4º  EQUOTERAPIA 8,39
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

5º

PROJETO DE VIDA DOS JOVENS DA/NA ESCOLA:

PROPOSTAS DE INTERVENÇÃO A PARTIR DA NOVA LEI DO

ENSINO MÉDIO COM ÊNFASE NO EMPREENDEDORISMO

8,15
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

6º
PROJETO “FORMAÇÃO E ARTICULAÇÃO: UMA VEZ IF,

SEMPRE IF” - 2° EDIÇÃO
7,93

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2022/2022-01-reitoria-multicampi-edital-para-selecao-de-projetos-de-extensao-do-programa-institucional-de-apoio-a-extensao-no-if-sudeste-mg-piaex/edital_retificado_01_2022-selecao-de-projetos-de-extensao-do-programa-institucional-de-apoio-a-extensao-no-if-sudeste-mg-docx.pdf/view

7º  CORAL DO IF SUDESTE MG - CAMPUS BARBACENA 7,92
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

8º
EMPODERAMENTO NO PROGRAMA MULHERES MIL

ATRAVÉS DA ECONOMIA SOLIDÁRIA
7,67

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

9º

TURISMO ECOPEDAGÓGICO, EDUCAÇÃO E

INTERPRETAÇÃO AMBIENTAL: OBSERVAÇÃO DE AVES NO

CAMPUS BARBACENA.

7,65
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

10º
HORTA COMUNITÁRIA - OBRAS PASSIONISTAS DE

BARBACENA CRECHE SÃO PAULO DA CRUZ
6,44

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

CAMPUS BOM SUCESSO

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º

GESTÃO DE MEDICAMENTOS VENCIDOS E/OU NÃO

UTILIZADOS NO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO – MG.

PARTE 3: IMPLANTAÇÃO DE COLETORES NAS UNIDADES DE

ATENÇÃO BÁSICA E AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

9,09
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

2º
PROJETO CLICK AQUI - TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES
8,70

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

3º

COMO ESTÁ A SUA SAÚDE MENTAL? UMA ACOLHIDA DO

CAMPUS AVANÇADO BOM SUCESSO NA VOLTA DAS

ATIVIDADES PRESENCIAIS

7,90
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

4º

O PNAE COMO FORMA DE INCLUSÃO DA AGRICULTURA

FAMILIAR DE BOM SUCESSO NAS COMPRAS

INSTITUCIONAIS

7,70
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

CAMPUS CATAGUASES

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º
CINEMA PARA AS COMUNIDADES – CINECLUBE SILVIO

TENDLER
9,19

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

2º  MOVIMENTOS EM REDE 7,64
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

CAMPUS JUIZ DE FORA

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º
“HISTÓRIA, CULTURA E MOBILIZAÇÕES INDÍGENAS NA SALA

DE AULA”
9,7

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

2º
CULTURA E CONSCIÊNCIA AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA NA

SALA DE AULA E PARA A VIDA
9,39

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

3º

JUIZFORANA - SISTEMA DE GESTÃO, EM SUPORTE DIGITAL,

DE ACERVOS DOCUMENTAIS DE INTERESSE HISTÓRICO E

CULTURAL DE JUIZ DE FORA

9,24
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

4º  MÚSICA PARA TODOS - JOVENS MÚSICOS 8,69
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

5º

LITERACIA MIDIÁTICA NA TERCEIRA IDADE:

APONTAMENTOS PARA O RECONHECIMENTO DE FAKES

NEWS NAS REDES SOCIAIS VIRTUAIS

8,58
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

6º

UMA DIDÁTICA INCLUSIVA: O USO DA IMPRESSORA 3D

COMO FERRAMENTA PEDAGÓGICA PARA O ENSINO DE

QUÍMICA

8,44
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

7º
EMPREENDEDORISMO FEMININO - COWORKING "ME

CONECTA"
8,44

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

8º

PROPOSTAS PEDAGÓGICAS PARA O ENSINO DE LÍNGUA

PORTUGUESA E DE LITERATURA NO ENSINO FUNDAMENTAL

E MÉDIO

8,38
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

9º  IFINANÇAS - 2022 - CAMPUS JUIZ DE FORA 8,25
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

10º  VISITE O IF 8,17
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

11º  MÚSICA PARA TODOS - CANTA IF 7,9
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

12º  CURSO PRÉ-IF 7,87
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

13º
IFCAST - PODCAST SOBRE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
7,27

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

14º  SEMINÁRIOS TERAPÊUTICOS 7,15
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

15º
CAMPUS JUIZ DE FORA EM MOVIMENTO: INICIAÇÃO E

APERFEIÇOAMENTO EM FUTSAL
7,04

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

16º  EXCEL DO ZERO - NÍVEL BÁSICO 6,83
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

17º  OFICINA DE JOGOS DE RACIOCÍNIO 6,64
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

18º  OUTRAS DOCÊNCIAS 6,44
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

19º
DESENVOLVIMENTO WEB PARA ALUNOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL
6,29

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

20º  ENGENHARIA PRÁTICA 6,19
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

21º  METALURGIA CONHECIDA 4,89 DESCLASSIFICADO

CAMPUS MANHUAÇU

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º
FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM TECNOLOGIAS DE

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
8,35

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

2º  RECICLA IF 7,92
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

3º  CICLO DE CAPACITAÇÃO EM CAFEICULTURA SUSTENTÁVEL 7,88
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

4º  CAPACITA MANHUAÇU 7,6
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

5º  EAD MANHUAÇU 7,29
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

CAMPUS MURIAÉ

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º  LEITURA DRAMATIZADA E TEATRO 9,28
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

2º  GAMIFIQUE 9,13
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

3º  CINECLUBE CÂMERA INVERTIDA (ANTERIORMENTE 8,50 CLASSIFICADO COM

CINECLUBE FPS) RECURSO FINANCEIRO

4º
EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA ESCOLA ESTADUAL MARIA

ANTONIA MUGLIA, MURIAÉ-MG
8,22

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

5º
INFOCAST: EDUCAÇÃO MIDIÁTICA E COMBATE À

DESINFORMAÇÃO
8,15

CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

6º  ALÉM DOS PARES: A PESQUISA NA SALA DE AULA 6,85
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

7º  FEMINISMO HOJE 6,85
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

CAMPUS RIO POMBA

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º  VIVA VOLEIBOL EM RIO POMBA 2022 9,43
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

2º  MUSCULAÇÃO NO IF SUDESTE MG- CAMPUS RIO POMBA 9,35
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

3º

“MÃOS NA MASSA”: EMPODERAMENTO DE MULHERES

AGRICULTORAS DE RIO POMBA PARA CRIAÇÃO DE

AGROINDÚSTRIA FAMILIAR: UM ENSAIO NO IF SUDESTE

CAMPUS RIO POMBA – MG

9,34
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

4º  JOGADA DE EFEITO: PROJETO DE TÊNIS DE MESA 9,22
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

5º  CORAL VOZES DO VALE 9,07
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

6º

OFICINA DE PRODUÇÃO DE SABÃO COMO FORMA DE

REAPROVEITAMENTO DE ÓLEO RESIDENCIAL E INSTRUMENTO

DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

9,05
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

7º  A ARTE EM CENA E OS AMBEADORES 9,05
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

8º  AMBIENTE E CIÊNCIA: DIALOGANDO COM A COMUNIDADE 8,89
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

9º  AGITA IF 8,89
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

10º
ACOMPANHAMENTO FÍSICO E ALIMENTAR DE CÃES E GATOS

CASTRADOS PELO PROJETO “AI KI CÃO” E CONSCIENTIZAÇÃO
8,82

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

SOBRE GUARDA RESPONSÁVEL, REALIZADO PELO NÚCLEO DE

APRENDIZAGEM EM ANIMAIS DE COMPANHIA – NAAC

11º  CAFÉ COM INGLÊS 8,74
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

12º

PROMOÇÃO DA SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DA

CAPACIDADE FUNCIONAL DE IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS:

UMA PROPOSTA DE INTERVENÇÃO.

8,54
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

13º

REDES SOCIAIS COMO METODOLOGIA PARA DIVULGAÇÃO DE

CONTEÚDO AMBIENTAL: ÊNFASE NO PROJETO “DIFERENTES

ABORDAGENS AMBIENTAIS NAS REDES SOCIAIS - UMA

PRÁTICA DE APRENDIZADO’’

8,54
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

14º
CONCILIAÇÃO DA DEMANDA DE ESTÁGIOS E EMPREGOS COM

O PERFIL DOS ALUNOS DO CAMPUS RIO POMBA
8,47

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

15º
A DIFUSÃO DA CULTURA SURDA NA COMUNIDADE EXTERNA,

SEGUNDO MOMENTO
8,40

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

16º
ESCOLA DA BOLA: FUTSAL MASCULINO E FEMININO COMO

MEIO DE EDUCAÇÃO E SOCIALIZAÇÃO
8,39

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

17º

PACIFICAR: OS MÉTODOS ADEQUADOS DE SOLUÇÃO DE

CONFLITOS, ENQUANTO VIA ADEQUADA PARA A PACIFICAÇÃO

SOCIAL, À LUZ DOS DIREITOS HUMANOS E DA DIGNIDADE DA

PESSOA HUMANA

8,30
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

18º
VALORIZAÇÃO DE FRUTAS NATIVAS EM RIO POMBA-M.G. NO

CONTEXTO DO TRABALHO COM AGROECOLOGIA
8,25

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

19º
MANEJO DE AVES CRIADAS EM SISTEMA CAIPIRA EM

PROPRIEDADES DE AGRICULTORES FAMILIARES
8,09

CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

20º
EMPODERAMENTO FEMININO COMO ESTRATÉGIA DE

COMBATE A VIOLÊNCIA DE GÊNERO
8,00

CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

21º

PERFIL DE CONSUMO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

PROCESSADOS EM RIO POMBA-MG E A INFLUÊNCIA DELES NA

SAÚDE DOS CONSUMIDORES

7,95
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

22º
DESMISTIFICANDO O DIREITO: USO DAS REDES SOCIAIS PARA

ESCLARECER O DIREITO
7,95

CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

23º

IMPLANTAÇÃO DE UM PLANO DE QUALIFICAÇÃO DE

FORNECEDORES DE LEITE DE RIO POMBA E MUNICÍPIOS

CIRCUNVIZINHOS.

7,87
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

24º

COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA DA INFORMÁTICA

E COMPUTAÇÃO EM MEIOS DIGITAIS - CONTINUAÇÃO 01

BOLSA A MAIS

7,67
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

25º

PRODUTOS LÁCTEOS ARTESANAIS COMERCIALIZADOS NA

FEIRA LIVRE DE RIO POMBA- MG: QUALIDADE

MICROBIOLÓGICA E FÍSICO-QUÍMICA E CAPACITAÇÃO DE

PRODUTORES

7,57
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

26º  PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA MATEMÁTICA - PAM 7,24
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

27º  IF NEWS - A INFORMAÇÃO SOB A PERSPECTIVA DISCENTE 7,14
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

28º

LEVANTAMENTO DE ESPÉCIES DE AVES E FUNGOS SILVESTRES

NO IF SUDESTE MG, CAMPUS RIO POMBA COMO BASE PARA

AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL.

6,90
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

29º  CLUBE DA LEITURA: BIBLIOTECA JOFRE MOREIRA 6,00
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

CAMPUS SANTOS DUMONT

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º
PROJETO MUSICANDO: TRANSFORMANDO VIDAS ATRAVÉS

DA MÚSICA
8,40

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

2º

DIVULGA AUTOMAÇÃO - UM PROJETO PARA AUMENTAR O

INTERESSE E VALORIZAÇÃO DA COMUNIDADE EM RELAÇÃO

AO CURSO TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

7,38
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

3º
DANÇAS URBANAS IFSD: AÇÕES DE INCENTIVO À PRÁTICA DE

DANÇAS URBANAS NO CAMPUS SANTOS DUMONT
7,27

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

4º
PSICOPEDAGOGIA: UM OLHAR ARTICULADOR SOBRE O

PROCESSO DE APRENDIZAGEM
7,09

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

5º
A REDE DOS MITOS: 12 CICLOS PARA A

TRANSFORMAÇÃO DO HUMANO
4,77 DESCLASSIFICADO

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º  SUSTENTABILIDADE DOWN 9,55
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

2º  PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS: ESCOLA EM AÇÃO. 8,72
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

CONFORME ITEM 6.8

DO EDITAL

3º
MEDITA IF: PRÁTICAS MEDITATIVAS (MINDFULNESS) PARA A

PROMOÇÃO DO BEM-ESTAR E DA QUALIDADE DE VIDA
8,60

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

4º
IF EM MOVIMENTO: A INICIAÇÃO ESPORTIVA COMO UM

INSTRUMENTO EDUCACIONAL
8,57

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

5º  FALANDO DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA PARA JOVENS 8,52
CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

6º
PROGRAMA DE EXTENSÃO: CENTRO DE LINGUAGENS E DE

LETRAMENTOS
8,27

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

7º  CURSO DE LÍNGUAS: "ESPAÑOL PARA TODOS" 7,90
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

8º

FOMENTO À APRENDIZAGEM AUTORREGULADA E À

METACOGNIÇÃO POR PROFESSORES DE ENSINO MÉDIO

7,84
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

9º  PÍLULAS DE LEITURA: UMA LEITURA DELEITE 7,55
CLASSIFICADO SEM

RECURSO FINANCEIRO

CAMPUS AVANÇADO UBÁ

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA NOTA STATUS

1º
OS ASPECTOS CULTURAIS E LINGUÍSTICOS DA CULINÁRIA

VENEZUELANA E O ENSINO-APRENDIZAGEM DE ESPANHOL
7,70

CLASSIFICADO COM

RECURSO FINANCEIRO

Juiz de Fora, 13 de maio de 2022.

Rosana Machado de Souza

Pró-Reitora de Extensão do IF Sudeste MG
Portaria nº 382 de 27 de abril de 2021

		2022-05-13T15:36:02-0300